



Miljøminister Troels Lund Poulsen  
Miljøministeriet  
Højbro Plads 4  
1200 Kbh. K

14. april 2008

Kære Troels Lund Poulsen

Danmarks Vindmølleforening og Vindmølleindustrien anmoder dig hermed om at genvurdere Miljøministeriets indsigelse mod nye møller ved Bregninge på Ærø.

Projektet ved Bregninge er et skoleeksempel på en vel gennemført planlægningsproces med en smuk VVM og fuld politisk opbakning bag kommuneplan og lokalplan.

Alligevel er opførelsen af de nye vindmøller nu blokeret med en indsigelse fra Miljøcenter Odense. Med den nye lovgivning efter strukturreformen har miljøcenterets indsigelse virkning som et veto fra miljøministeren.

En efterfølgende kontakt fra Ærø Kommune har ikke ført til noget. Miljøcenter Odense har ikke kunnet pege på andre anvendelige placeringer. Miljøcentret fastholder indsigelsen og understreger i et brev til kommunen den 3. april: "*Der er ikke adgang til at indbringe uafklarede spørgsmål for By- og Landskabsstyrelsen. Miljøcentret træffer afgørelse om en indsigelse skal ophæves eller ej*".

Placeringen ved Bregninge er den samlet set bedst egnede på øen. Der er reelt ingen anvendelige alternative placeringer på Ærø.

Fyns amt udpegede for flere år siden Ærø som saneringsområde for vindmøller og processen med planlægning af udskiftning af vindmøllerne ved Bregninge blev påbegyndt for mere end 3 år siden. En proces som Miljøcenter Odense naturligvis har været vidende om.

Projektet er sidste del af en udskiftning af de ældre og mindre møller på Ærø med nye og mere effektive møller. En fastholdelse af Miljøcenter Odenses veto betyder, at det bliver endnu vanskeligere at realisere den politisk besluttede udskiftningsaftale.

Med udskiftningen og opførelsen af de nye møller vil Ærø opnå 100 % VE-dækning på elområdet. Ærø har i mange år arbejdet for at blive vedvarende energi ø på linje med Samsø. I dag har øen f.eks. verdens største solvarmeanlæg. Fastholdelse af vurderingen fra Odense betyder, at Ærø nu er afskåret fra at kunne blive VE-Ø, da det ikke er muligt på anden måde at lave den manglende el.

Danmarks Vindmølleforening  
Ellemarksvej 47  
8000 Århus C  
Tlf. 8611 2600  
Fax 8611 2700  
[www.dkvind.dk](http://www.dkvind.dk)

Vindmølleindustrien  
Vester Voldgade 106  
1552 København V  
Tlf. 3373 0330  
Fax 3373 0333  
[www.windpower.org](http://www.windpower.org)

Lokal accept bag placering af nye vindmøller har i det seneste år været et vigtigt mål for regeringen og alle Folketingets partier. De nye møller på Ærø opfylder alle betingelser m.h.t. opbakning. Det gælder såvel fra det store flertal af befolkningen på Ærø som fra kommunens politikere.

Det er ikke usædvanligt, at der i en kommunalbestyrelse kan samles et flertal bag placering af nye vindmøller, men det helt særlige på Ærø er, at der her er fuld opbakning fra alle politiske partier og lister i kommunen.

Møllerne skal ejes af møllelaug, hvor alle beboere på Ærø har mulighed for at kunne tegne andele. Ærø kunne op til klimakonferencen i 2009 blive et VE- og vindkraft-udstillingsvindue som Samsø. Her dog med den forskel, at det på Ærø også ville være muligt at se de nyeste danske vindmøller, og at alle møller på øen er ejet af møllelaug, hvor Ærøs beboere er andelshavere.

Det er placeringen nær kysten, der er anledningen til Miljøcenter Odenses indsigelse. Men der er tale om en placering på en ø, hvor der reelt ikke er andre egnede muligheder. Ikke mindst ud fra en landskabsmæssig betragtning er placeringen ved Bregninge den bedst egnede på Ærø.

Det er da også begrundelsen for, at der i sin tid blev givet tilladelse til de møller, der står på stedet i dag og også vil være der i mange år fremover, hvis de ikke udskiftes med møller, der kan bidrage med en langt større VE-produktion, således at Ærø kan blive selvforsynende med VE.

Alle forhold taget i betragtning bør indsigelsen fra Miljøcenter Odense trækkes tilbage. Vi anmoder dig derfor om som minister for området at tage initiativ til en bred og grundig genvurdering af sagen.

I den nødvendige interesseafvejning er der en række miljøpolitiske hensyn og hensynet til Ærøs mangeårige strategi som grøn VE-ø, der i denne specifikke sag bør veje tungere end de af Miljøcenter Odense anførte.

Med venlig hilsen



Asbjørn Bjerre  
Danmarks Vindmølleforening

Hanne Jersild  
Vindmølleindustrien

Kopi til:  
Miljø- og Planlægningsudvalget  
Det Enerkipolitiske Udvalg  
Kommunernes Landsforening  
Ærø Kommune